
diário oficial Nº 34.940   79Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA DE SUBST. Nº 460/2022-GAB/PAD.  
Belém, 19 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2022, datado em 13 de 
abril de 2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula nº 
406910-1, pela servidora MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
745510-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 382/2017-
GAB/PAD de 11/09/2017, publicado no DOE n° 33.460  de 18/09/2017, na 
qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 461/2022-GAB/PAD.  
Belém, 19 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2022, datado em 13 de 
abril de 2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula nº 
406910-1, pela servidora MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
745510-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 84/2019-
GAB/PAD de 06/06/2019, publicado no DOE n° 33.893  de 11/06/2019, na 
qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 786844

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 044/2022-BELÉM
Nome: LUCILEIA DEMETRIA CHAGAS ASSUNCAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/04/2022 a 10/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 045/2022-BELÉM
Nome: RUTH LEA VIEGAS PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/04/2022 a 10/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 046/2022-BELÉM
Nome: YOLANDA MARIA ALENCAR LIMA CUNHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/04/2022 a 11/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 047/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: KATENAMRARE JORUNTI KUWEXERE
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 19/04/2022 a 18/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 1248747/2021, 
autorizado em 21/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 048/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: KOJIPOKRE IRMAM KOXUMTI
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Vigência: 19/04/2022 a 18/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 1109154/2021, 
autorizado em 11/01/2022.
Ato: CONTRATO Nº 049/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: KWYIPARE JOPEIRE AIKAPANTANTI
Cargo: SERVENTE
Vigência: 19/04/2022 a 18/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 612420/2019, 
autorizado em 23/11/2021.
Ato: CONTRATO Nº 050/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: ROSANA BARROS DE SOUZA PARKATEJE
Cargo: SERVENTE
Vigência: 19/04/2022 a 18/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 1065033/2021, 
autorizado em 21/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 051/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: VALERIA REIS DE SOUZA
Cargo: SERVENTE
Vigência: 19/04/2022 a 18/04/2023

Dotação orçamentária: Processo nº 1277724/2021, 
autorizado em 10/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 052/2022-BUJARÚ
Nome: MARCLEI MAIA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/04/2022 a 12/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 053/2022-SANTARÉM
Nome: DEBORA DE ABREU DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2022 a 13/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 054/2022-TOMÉ AÇU
Nome: EDCARLOS VILHENA CARVALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2022 a 13/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 787163

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRIA CRISTINA GOES DA SILVA DE ANDRADE
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 31/10/21 A 28/04/22
MATRÍCULA: 57225635/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JULIA G PASSARINHO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 518/2021
NOME: ALZENIRA SOUSA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 01/11/21 A 28/02/22
MATRÍCULA: 5734720/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PEDRO A CABRAL/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 525/2021
NOME: ANA MARY LINS LEAL
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 10/11/21 A 10/12/21
MATRÍCULA: 5809576/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALM SOARES DUTRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 548/2021
NOME: ANDRETTI AYALA DE SOUZA LEMOS
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 01/12/21 A 30/01/22
MATRÍCULA: 57234802/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GASPAR VIANNA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 12.867/2021
NOME: ARMANDO FERREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 06/11/21 A 04/02/22
MATRÍCULA: 443883/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTAÇÃO: EE IZABEL MARACAIPE/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 12.865/2021
NOME: FABIO HENRIQUE GOMES PONTES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/11/21 A 13/02/22
MATRÍCULA: 6403212/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FRANCILANDIA/ELDORADO CARAJAS
LAUDO MÉDICO: 12863/2021
NOME: MARIA DIVINA BARBOSA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/11/21 A 12/02/22
MATRÍCULA: 6028764/4 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 12859/2021
NOME: OLAVIO CARPEGIANE DOS ANJOS DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/10/21 A 22/11/21
MATRÍCULA: 57222612/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE LUIS PIMENTEL/D ELISEU
LAUDO MÉDICO: 12.858/2021
NOME: OLAVIO CARPEGIANE DOS ANJOS DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/11/2021 A 22/12/21
MATRÍCULA: 57222612/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE LUIS PIMENTEL/D ELISEU
LAUDO MÉDICO: 12.864/2021

Protocolo: 787044
LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRIANA CARLA AMAZONAS PENA
CONCESSÃO: 9 DIAS
PERÍODO: 04/11/21 A 12/11/21
MATRÍCULA: 5902148/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE PEDRO A CABRAL/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 546/2021
NOME: ANDRIA MARA E SILVA FIGUEIRA
CONCESSÃO: 66 DIAS
PERÍODO: 04/11/21 A 08/01/22


